ไม่สามารถเปลี่ยนแปลงได้ เป็นกระแสความคิดที่รุนแรงและแพร่หลายในสังคมยุโรป และเกรงว่า
มีผลกระทบถึงเมืองสยาม ทำให้เกิดความยุ่งยากในการปฏิบัติตนตามความเช่ือศาสนา และการ
ศึกษาในบริบทสังคมต่างถิ่นและต่างวัฒนธรรม มิชชันนารีจึงได้ปรับแนวคิด และเน้ือหาความรู้
แนว,ใหม่ที่ป้องกันและแก้ไขความคิดผิด ๆ รวมทังปรับกระบวนการเรียนการสอนให้เหมาะสม
กับการเปลี่ยนแปลงด้วย

ปี ค.ศ. 1868/พ.ศ. 2411 มิชชันนารีคือพระสังฆราชลูปองค์ ได้ไปร่วม
ประชุมสังคายนาวาติกัน คร้ังท่ี 1 ณ. กรุงโรม ได้รับแนวคิดใหม่จากการประชุมและสมณสาร
ซิลลาบุส (Syllabus) เป็นคำสอนหลังสังคายนาวาติกัน ครังท่ี 1 ที่ปรับแนวคิดกฎหมาย
พระศาสนจักร และวิธีการบางประการของพระศาสนจักร เพื่อป้องกันการหลงผิดเกี่ยวกับลัทธิ
พหุเทวนิยม ธรรมชาตินิยม และเหตุผลนิยมแบบสุดโต่งทุกขั้นตอน ด้วยการสอนแนวคิดที่
ถูกต้อง ปรับเนื้อหาความรู้ และพัฒนาวิธีการศึกษาให้ทุกคนให้ได้เช้าใจอย่างถูกต้อง